



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
BALANCE GENERAL
(NO AUDITADOS)
AL 31 DE JULIO DEL AÑO 2021 Y 2020

	(LEMPIRAS)	
	2021	2020
ACTIVO		
CORRIENTE:	49,344,861,169.11	46,095,805,675.34
DISPONIBILIDADES	5,317,736,321.43	2,144,172,895.33
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	30,214,112,591.09	30,402,389,426.15
CRÉDITOS NETOS	10,292,013,965.91	11,438,564,754.90
CUENTAS POR COBRAR NETAS	3,520,998,290.68	2,110,678,598.96
NO CORRIENTE:	1,293,727,100.10	1,118,747,896.18
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	144,956,878.73	142,720,673.95
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	150,000,000.00	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	356,492,903.67	373,197,362.25
OTROS ACTIVOS	470,482,286.72	281,034,829.00
TOTAL ACTIVO	50,638,588,269.21	47,214,553,571.52
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,067,403.92	1,959,811.00
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	194,200,000.00	211,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	16,993,796,765.97	19,873,570,491.31
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	17,189,064,169.89	20,086,730,302.31

PASIVO		
CORRIENTE:	453,653,805.15	384,290,050.44
PENSIONES POR PAGAR	84,053,589.34	55,351,124.51
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	66,163,759.64	41,153,604.97
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	296,089,166.71	281,814,042.60
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	7,347,289.46	5,971,278.36
NO CORRIENTE:	26,305,329,435.40	25,270,988,475.03
OBLIGACIONES POR PAGAR	81,062,498.14	72,028,481.82
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,350,430,062.61	24,347,184,080.59
PROVISIONES	609,604,216.29	625,676,409.55
OTROS PASIVOS	264,220,090.28	226,086,934.99
TOTAL PASIVO	26,758,983,240.55	25,655,278,525.47

PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	1,067,403.92	1,959,811.00
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	194,200,000.00	211,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	16,993,796,765.97	19,873,570,491.31
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	17,189,064,169.89	20,086,730,302.31

PATRIMONIO Y RESERVAS	23,879,605,028.66	21,559,275,046.05
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	16,561,982,884.19
VALORIZACION DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	-591,856,137.99
SUPERAVIT ACUMULADO	3,711,338,777.96	3,198,671,129.41
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,014,146,211.95	2,390,477,170.44
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	50,638,588,269.21	47,214,553,571.52

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	95,096,212,516.68	84,795,378,782.49
CLASIFICACION DE LA CARTERA	10,823,416,028.10	12,530,527,444.50
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,960,503.15	-
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	310,295,459.11	278,609,632.85
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	21,503,127,810.73	17,692,197,954.26
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	62,457,412,715.59	54,294,043,750.88
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	95,096,212,516.68	84,795,378,782.49
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	95,096,212,516.68	84,795,378,782.49

Lic. Elis Omar Figueroa Marañón

Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramírez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores

Contador Nº 1057